

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—
Pe o jumătate de an Lei 60.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg.
Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare.

Situația politică

— Scrisoare din București. —

București, 1 Decembrie.

Scriu aceste rânduri în memorabila zi de 1 Decembrie. Sunt în capitala României Mari, unde, ca Ardelean, în această zi mă cuprind niste fiori de bucurie și duioșie. Mă cuget la ce era în Ardealul nostru acum 7 ani. Îmi reamintesc de nespusa bucurie a celor 100 de mii, cari au proclamat unirea în această zi mărească și vecinic neuitată. Mă cuget la ce vedeam și auziam în jurul meu, la 1 Decembrie 1918 în Alba-Iulia.

În cei 2—3 ani după unire, oficialitatea Bucureștilor nu-și prea aducea aminte de 1 Decembrie. În anii din urmă, situația s'a schimbat. Se apreciază tot mai mult însemnătatea adunării dela Alba-Iulia, fiindcă ea a ușurat mult politica externă a României. În anul acesta s'au rostit în Cameră frumoase cuvinte, în ședința dela 1 Decembrie.

Cel dintâi a luat cuvântul dl deputat liberal *Conciatu*, care amintind de ziua de azi, aduce prinosul de recunoștință al parlamentului tuturor eroilor, cari au contribuit la împlinirea idealului național. (Deputatul numit n'a fost cel mai chemat a vorbi la acest obiect, dar în situația curioasă a zilelor de azi, bag-seama așa au aranjat corifeii liberali.)

Dl ministru al sănătății *N. Săveanu* spune: Guvernul se asociază la această manifestare, pe care cred că nu numai Camera, dar țara întreagă o face, în amintirea zilei de acum 7 ani, când una din surorile noastre s'a alipit la patria-mumă.

Dl deputat și președinte al Partidului Național, *N. Iorga*, a spus între altele: Opoziția, în special partidul din care fac parte, are cu atât mai mult motiv să se unească la această manifestație de bucurie. Pe lângă victoria armatei, ce privește Ardealul, nu se poate vorbi de unirea lui, fără a se ține seamă de oamenii grupați în Partidul Național. Mă onorez, că fac azi parte din acest partid, care acum s'a întins peste tot cuprinsul Țării Românești. Dacă n'am fi avut armata română, iar în deceniile trecute dacă n'am fi avut în Ardeal Partidul Național, condus de un *Stefan Cicio-Pop* (aplaude) alături de colegii nostri azi absenți *Maniu* și *Vaida* (aplaude), — nu știu dacă am fi avut fericirea să fim cu toții împreună (aplaude).

Am început această scrisoare, cu descrierea celor vorbite în Cameră la 1 Decembrie, — cu considerare la acea zi sfântă și constatănd, că dreptatea și adevărul nu pier. Lupta dusă de fruntașii Partidului Național, în cele mai grele timpuri, nu se poate întineca. Din contră. Din ce trece timpul, din ce faptele mari tot mai mărește ies la lumina soarelui.

Ce privește politica actuală, în București sunt continue frământări. Lucrul e foarte ușor de înțeles. Guvernul e pe ducă, cu toate eforturile ce le face, că doară-doră va mai putea rămâne, fie și măcar câteva luni, dacă de ani nu mai poate fi vorba.

Dupăcum se știe, înainte de plecarea guvernului și înainte de facerea noulor alegeri parlamentare, — cari trebuie să se țină în primăvară, — mai trebuie votată și o nouă lege electorală. Așa s'a legat guvernul liberal, care voeste se introducă peste toată țara legea electorală din vechiul regat (cu votarea pe liste și alte amănunte). Dupăcum vedem, timpul trece, dar legea nu ajunge în desbaterea parlamentului. Guvernul o tot amână. Ba se spune, că se ocupă cu ideea: cum s'ar mai putea restrânge din drepturile date în legea veche?

O altă bătaie de cap a liberalilor este: *alegerile comunale și județene*. Guvernul liberal le făcea acum în Decembrie, dar nu se simte destul de tare. Vede, că toată lumea e contra liberalilor. Ar lăsa bucuros alegerile acestea pe mâna viitorului guvern, dar își dă bine seama, că atunci a pierdut totul. Își zice deci: decât nimic, mai bine ceva. De aceea tot trăgăneli și informații, cum se facă și direagă, ca oala crepată să nu se spargă cu totul.

Considerând această situație, atât de neplăcută guvernului, în consfăturile ministrilor din ultimele zile ale lunii Noembrie s'a hotărât: vom face totuși alegerile, dar numai pe la sfârșitul lui Februarie sau chiar începutul lui Martie. (Vezi Doamne, până atunci vor mai putea „prelucra” pe unul și altul, căci liberalii sunt meșteri în prelucrarea oamenilor slabi sau orbiți de interese materiale și personale).

Ce privește politica Partidului Național, aceasta e bine precizată. Aci unele amănunte, din ce se poate spune azi în publicitate. Acest partid va forma guvernul viitor. Doriința conducătorilor Partidului Național este, însă, a conlucra și la guvern cu Partidul Țărănesc, fiindcă în opoziție încă au dus lupta la olaltă.

Neajunsul este, însă, că Partidul Țărănesc pune niște condiții, pe cari Partidul Național, — mai vechiu, mai mare, mai cu răspundere în ce va face guvernul viitor, — nu le poate aproba și împlini ușor, ci totul trebuie bine chibzuit. Formarea guvernului merge pe răspunderea Partidului Național. Deci acesta trebuie să chibzuiească asupra ur-

mărilor, ca astfel cu atât mai bine să se desfășoare activitatea viitoare.

Țărăniștii vreau să-și asigure un număr de deputați și miniștri. Aci Partidul Național nu poate merge prea departe, având el răspunderea generală pentru noul guvern. E de sine înțeles, că însuși Maestătea Sa are unele dorințe, cari trebuiesc respectate.

De aceea, frați ardeleni, acum e vremea a sta toți zid în jurul Partidului Național. Acesta va îndreptă soarta Ardealului. Nu vă uitați, cei din Ardeal, nici spre țărăniști. Aceștia își au puterea lor în vechiul Regat, de care se interesează în prima linie, iar noi avem puterea în Ardeal. Numai așa putem ajunge zile mai bune. — Intr'o a doua scrisoare, mai multe. *Cor.*

Politica externă

Tratatul dela Locarno, prin care s'a făcut un mare pas spre o pace durabilă, a fost iscălit în Londra la 1 Decembrie, așa precum s'a plănuțit dela început. Ministrul de externe englez *Chamberlain* a ținut o vorbire, prin care și-a exprimat bucuria, că acest mare act de pace a fost iscălit pe pământ englez. Tratatul dela Locarno e cel mai mare eveniment dela începutul războiului încoace, prin el se începe o lume nouă, care e drept că nu ne aduce o pace vecinică, dar totuși ne aproprie mai mult de pacea dorită. Pentru spiritul politicii românești, Locarno este o înfrățire.

România și America. De vreo două săptămâni se află pe pământ american, în Washington, capitala Statelor Unite, o comisie română care vrea să aranjeze datoriile de războiu ale României făcute în America. Discuțiile au fost odată întrerupte, Americanii nevoind a recunoaște propunerile Românilor. În zilele din urmă desbaterile au fost din nou reluate. Delegația americană cere regularea datoriei în timp de 62 ani, întâi prin plăți anuale de 1 milion dolari și apoi prin plăți ce vor crește treptat până la 5 milioane dolari, făcându-se cu totul o plată de 107 milioane dolari, în care sunt cuprinse cametele și dobânda după datoria originală de 40¹/₂ milioane dolari. Până în prezent datoria a crescut, cu dobânda neplătită, la 46 milioane dolari. Interesele se socotesc 5 la sută. — Guvernul român cere, ca ratele în primii opt ani să fie cât se poate mai mici, avându-se în vedere că până atunci România are de plătit alte datorii din războiu (în Anglia, Italia etc.). Se mai cere apoi, ca Americanii să se învoiască și față de România cu o dobândă de 4 la sută, cum au hotărât să socotească pentru datoriile aliaților în războiu. (La încheierea foii aflăm, că delegația română a primit condițiile americane).

Franța are un nou guvern. Dar nu și miniștrii sunt toți oameni noi. Spre pildă

prim-ministru e Briand, care în guvernul demisionat a fost ministru de externe. Afară de Briand mai sunt Painlevé la războiu și alți miniștri din guvernul trecut. Ca program, Briand vrea să lucreze la ridicarea francului francez, — care e mereu în scădere, — să îmbunătățească starea economică a țării, să încheie o pace cinstită cu Marocanii și să reducă sarcinile militare.

Germania. În ședința Reichstag-ului (camera întregii Germanii), ținută în 28 Noemvrie, s'a votat cu mare majoritate convenția dela Locarno. Prin propunerea primită, guvernul german este îndrumat să urmărească cu toată stăruința înfăptuirea ideilor cuprinse în înțelegerea făcută la Locarno, adică întărirea păcii. Partidul german naționalist a făcut o propunere de neîncredere în guvern, fiind acest partid contra celor hotărâte la Locarno. Ajungând la vot, au fost pentru ea 121 deputați, iar 285 contra. Cei 51 deputați comuniști n'au votat. — A doua zi, Duminică 29 Nov., prim-ministrul Luther și ministrul de externe Stresemann au părăsit Berlinul, plecând la Londra pentru a semna tratatul dela Locarno. — După înțoarcerea dela Londra, prim-ministrul Germaniei, Luther, își va da demisia (se va mulțumi de post). Președintele Hindenburg îl va însărcina însă tot pe el cu formarea noului guvern. Demisia e mai mult de formă, în urma iscăririi tratatului dela Locarno, care croește noi căi de pace pentru Germania.

Maroc. După o liniște de mai multe săptămâni, marocanii răsculați contra Francezilor și Spaniolilor încep din nou pregătiri de luptă.

China încă e frământată de ideile bolșevice, pe cari le răspândesc unii ruși.

Alte 232 milioane lei

de hârtie s'au retras din circulație, de către Banca Națională, în săptămâna din 8—14 Noemvrie. Așa arată conturile publicate de bancă. În săptămâna de mai înainte (1—7 Nov.) pusese vreo 20 milioane mai mult în circulație, fiind singura săptămână în care Banca Națională n'a retras bani, dupăcum face de vreo două luni de zile.

Se va zidi Catedrala Patriarhiei

Devenind Capitala țării scaun de Patriarhie, s'a hotărât în consiliul de miniștri, ea să se zidească și o catedrală a Patriarhiei, așa cum sunt în orașele mari ale lumii. Aceasta catedrală va trebui se întrecă în frumusețe și mărime, nu numai catedralele din țară, ci chiar și pe cele din străinătate. În consiliul ținut s'au și votat 3 milioane lei, cari să se dea ca premii pentru planurile ce se vor întocmi, în urma concursului, ce se va publica. Se așteaptă ca aceasta clădire să arete tot ce se poate mai frumos și plin de strălucire, din partea inginerilor români.

Discuții în jurul desarmării

La un banchet organizat săptămâna trecută de colonia americană din Berlin, ministrul Statelor Unite la Berlin a declarat: Inarmările primejdiesc mai mult ca orice alte cauze înfăptuirea păcii, dorită cu aprindere de toate popoarele. Spiritul de pace nu poate pune stăpânire pe lume, cât timp omenirea se află sub arme. Desarmarea, sau cel puțin reducerea înarmărilor va fi cel dintâi pas spre liniștirea lumii și împăcarea popoarelor.

Englezii încep a face pregătiri pentru viitoare discuții în jurul desarmării. Lordul englez Cecil a fost ales ca reprezentant la viitoarea conferință a Ligei Națiunilor pentru desarmare.

O adunare „națională“ în Sibiu

au convocat Duminică trecută (29 Nov.) vreo 10 cetățeni români. Multă lume a cugetat, că adunarea e convocată de Partidul Național, a cărui conducere nu a avut nimic în cauză. Cele discutate în mica adunare sunt bune și frumoase, dar în practică nu se pot pune așa. În orașul și județul Sibiu, Partidul Național reprezintă aproape totalitatea Românilor. Acestui partid îi revine de fapt inițiativa. Iar timpul nu e prea târziu. Alegerile se fac numai peste luni de zile. Deci e cu cale mai multă considerație, bun simț, tactică și desbrăcarea de interese personale egoiste.

Aceste observări ale noastre nu privesc nici măcar pe toți cei 10, decum pe cei 40 inși, aleși într-o „comisie“. Unii nici n'au fost de față. — Partidul Național stă în preajma a mari evenimente politice. Cine dorește, ca din Sibiu să pornească astăzi desorientarea politică? Noi nu credem de cei mai mulți, din numărul de 40, că vreau să intre în politică cu astfel de planuri. Ar fi păcat!

Mișcarea e considerată ca eșuată. Unele persoane „joacă ultima cartă“. De va fi necesar, vom reveni cu amănunte.

O nouă cercetare a pagubelor din războiu

Știri sosite în ultimele zile din București spun, că comisia centrală însărcinată cu cercetarea despăgubirilor din războiu a ținut în ministerul de finanțe o ședință, sub președinția dlui Vintilă Brătianu. În această ședință s'a constatat, că de fapt comisiile din Ardeal au fost foarte aspre în cercetările lor, respingând cele mai multe cereri de despăgubire, fără măcar a da o motivare mai amănunțită.

În dorința de a se informa mai bine, comisia centrală din București a numit pe senatorul Botez și deputatul Alimănișteanu, cari sunt membri în comisie, ca să se informeze la fața locului, în Ardeal și Banat, asupra motivelor cari au dus la respingerea despăgubirilor. Delegații vor merge la Oradea mare și Timișoara, cum și în alte părți, având la urmă a face o dare de seamă asupra celor aflate. Toate cererile de despăgubire vor fi supuse unei noi revizuri.

Orașe despăgubite. S'a hotărât din partea comisiunii pentru împărțirea fondului de despăgubiri de războiu, ca următoarele orașe să fie despăgubite: Constanța cu 3,527.609 lei, Brăila cu 2,479.283 lei, Tulcea cu 673.179 lei, Râmnicul Sărat cu 324.216 lei, Vaslui cu 387.530 lei, Slatina cu 400.000 lei, Focșani cu 387.530 lei, Turnu Severin cu 730.517 lei, Piatra Neamț cu 100.100 lei. Asemenea au mai fost despăgubite comunele Rădăuți cu 50.000 lei, Suroaia cu 17.000 lei, Urziceni cu 38.500 lei, iar Tribunalului din Târgoviște i-se va da 971.945 lei.

Cum își plătește Italia datoriile

În Camera Italiană s'a făcut propunere, ca datoria ce o are țara în America să se plătească prin subscripție publică. Propunerea a fost primită cu însuflețire și întreg poporul grăbește să solvească câte ceva pentru plata acestei datorii. S'a cerut în această propunere, ca fiecare italian să contribuie cu un dolar. Dar însuflețirea e atât de mare, că mulți dau cu mult mai mult. Se vede că în Italia, pe zi ce merge, tot mai tare crește mândria națională.

Producția de cărbuni pe Valea Jiului

O statistică interesantă asupra producției de cărbuni pe Valea Jiului, a întocmit de curând administrația căilor ferate. Din această statistică dăm și noi următoarele amănunte încheiate cu 1 Noemvrie 1925:

Societatea „Petroșani“ a dat în 1924 o producție de 339 vagoane cărbuni pe ziua de lucru; în 1925, până la 1 Iulie, o producție de 368 vagoane; iar dela 1 Iulie și până la 1 Noemvrie o producție de 280 vagoane zilnic. Scăderea producției dela Iulie până în Noemvrie se datorește faptului, că societatea are stocuri mari depuse pe rampile gărilor, în momentul de față aproape 3200 vagoane.

Societatea „Lupeni“ a produs în 1924 zilnic 167 vagoane; în 1925 până la 1 Iulie 177 vagoane zilnic, iar dela Iulie și până la începutul lunii Noemvrie o sumă mijlocie de 165 vagoane zilnic. Depunerile de căbuni ale societății „Lupeni“ se ridică la 2500 vagoane, din cari 1800 vagoane de cocs.

Tot din statistica numită se arată, că minele statului produc de prezent cam 84 vagoane cărbuni pe zi, fără a avea depozite pe rampe. Producția cea mai redusă o dă mina Sălătruc, cu cantitatea mijlocie zilnică de 3 vagoane cărbuni, destinați numai pe seama căilor ferate.

Din cele de sus se constată clar: Nu mai avem lipsă de cărbuni, ca în anii trecuți. Ba acum avem pe unele locuri depozitele pline. Dar la aceasta nu s'a ajuns în urma unei producții din cale afară de mare, ci fiindcă acum se consumă cărbuni mai puțini, ca în anii trecuți. Transportul căilor ferate e mai mic ca mai înainte, — durere, — iar industria stagnează.

Vine iarna...

„Iarna n'o mânâncă nici-odată lupul“, zice o vorbă din bătrâni. Așa a fost și în anul acesta. După o toamnă caldă și frumoasă, în săptămâna trecută câmpiile țării au fost albite de zăpada căzută. Nu e multă, dar totuși destulă pentru a da față iernii, acum în preajma Sfântului Nicolae.

După știri sosite în București, în tot cuprinsul țării ninge. Cea mai mare zăpadă a căzut în Dobrogea, pe Bărăgan și în sudul Basarabiei. Stratul de zăpadă e cam 10 centimetri. În părțile muntoase deasemenea continuă ninsoarea. Crivățul din spre Rusia încă suflă. Pe coasta Mării Negre a bătuit Luni toată ziua o puternică furtună, de pe urma căreia au suferit și unele vapoare.

Din alte țări încă se anunță început de iarnă, dar mai grea ca pe la noi. În Franța de pildă frigul a dat mai curând ca în alți ani. Asemenea și în alte țări din apus. Italia cea caldă și cu clima domoală, acum e cuprinsă de o temperatură foarte rece.

Din Londra se anunță, că în 28 Noemvrie s'a deslănțuit peste oraș un viscol, cum de mult n'a mai fost. Pe mai multe linii ferate au fost întâzieri de trenuri și întreruperea serviciului aerian (cu aeroplanele) între Londra și Paris.

Fulgere și tunete iarna. Deși suntem la început de iarnă, în unele părți ale țării s'au arătat semne ca 'n miez de vară. Așa s'a întâmplat în județul Ialomița, peste care a căzut acum două săptămâni o ploaie caldă, împreună cu fulgere și tunete ca 'n luna lui Cupfôr. La câteva zile după aceea, a nins și pe acolo.

INFORMAȚIUNI

Se va scumpi poșta. În înțelesul bugetului anului viitor, poșta trebuie să aducă țării mai mult venit decât în anul acesta. De aceea de la 1 Ianuarie se vor urca taxele de porto poștal, precum și taxele pentru convorbirile telefonice. — Oare când vor da prețurile îndărăt și nu tot în sus?

Slujbă de pomenire. Departe, pe pământul Italiei, care este leagănul obârșiei noastre, s'a slujit în zilele trecute slujbă de pomenire, lângă mormântul martirului vladică Inocențiu Micu Clain. Slujba a fost făcută de Mitropolitul Vasile al Blajului ajutat de mai mulți profesori din Blaj. La această creștinească sărbătoare a luat parte întreagă Colonia română din Roma, în frunte cu ministrii Lahovari și Penescu. Societatea „Dacia Traiană” a studenților români dela școalele din Italia au pus o cunună frumoasă pe mormântul celui ce a murit pentru neamul său.

Premiu pentru cele mai frumoase cântări. Dl Tiberiu Brediceanu, cunoscutul iubitor de cântece populare, a fost premiat de „Societatea compozitorilor români”, cu premiul de 10.000 lei, pentru adunarea celor mai frumoase cântece populare.

Pedeapsă urcată. Curtea de apel din Oradea Mare judecând recursul fostului locotenent ungur Iosef Magos, acuzat cu uciderea advocaților români Ciordaș și Bolcaș, când s'a retras armata ungurească în 1919, a urcat pedeapsa acestuia de la 9 ani, la cât a fost judecat de Tribunal, la 12 ani temniță grea.

Un nebun, pe care nu-l crede lumea. Vestitul tinăr Dâmboviceanu, cel care a falsificat bonurile de stat, încasând milioane de lei pe ele, pentru că să scape de pedeapsă face pe nebunul. În prefăcătorie asta îl ajută rudele mai apropiate, cari au cerut judecătorilor să supună unei vizite de doctori pe Dâmboviceanu, ca să se vadă, că el nu are toate mințile. Judecătorul însă a hotărât, că un om, care e în stare să înșele statul cu milioane, în cursul a lor mai mulți ani, fără să fie prins, nu-i lipsit de-o doagă, ci prea le are pe toate. Deci va trebui să-și ispășească păcatul.

Pentru cei înșelați să plece în America. Se aduce la cunoștință, că persoanele care au plătit agenției de vapoare John Benas din București (director C. Apostolidis), sume de bani pentru a fi transportați în America și nu au fost transportați de numita agenție, să prezinte Ministerului Muncii (Serviciul Migrațiunilor) cel mai târziu până în ziua de 15 Decembrie 1925, cereri pentru restituirea sumelor ce au plătit. La cereri se va anexa: chitanțele sau biletele de vapor ce li s'a eliberat de agenția Benas, precum și orice scrisoare în legătură cu transportarea lor, ce au primit din partea agenției. Pe baza cererilor și chitanțelor prezentate, Ministerul Muncii va lua măsuri pentru restituirea sumelor.

Ca 'n America. La vară, prin luna Iulie, se va ține în orașul Chicago din America congresul euharistic internațional, la care congres vor fi reprezentate toate bisericile de pe pământ. Și Americanii, cari toate le pun la cale ca nime în lume, vreau cu această ocazie să uimească lumea cu un cor uriaș, ca și care nu s'a mai auzit. Și anume, la liturghia numită a „Ingerilor” vor cânta deodată 5 mii de copii. Va fi într'adevăr un cor îngeresc, ca și care nu s'a mai auzit. Probele de cântări s'au început deja de pe acum, pe școli. Din când în când, se vor face deprinderi cu toți copii la olaltă.

Reduceri pe căile ferate. Ministerul Comunicațiilor a hotărât, ca până la noi dispoziții să nu se mai dea nici un fel de reduceri pe căile ferate, pentru excursiuni școlare sau vizite la fabrici.

Arme și muniții într'o fântână. În orașul Ismail s'a mutat în zilele trecute cetățeanul Grigore Poida, în casa rămasă după socrul său. Și ca om harnic, s'a apucat să aducă ograda în rânduială. Intre altele veni rândul să curețe și fântâna. Dar în loc de nămol, a aflat pe fundul fântânii arme și lăzi cu muniții și praf de pușcă. — De bună seamă au fost ascunse acolo de agenții bolșevicilor, când le-or fi ars pământul sub picioare.

Documentele Țarului. În timpul din urmă au fost găsite multe documente și scrisori de-ale nenorocitului Țar, ucis de bolșevici. Despre aceste scrisori se credea, că sunt pierdute și că nici când nu se va mai da de ele. Scrisorile, cari sunt de prin anul 1916 sunt cele mai multe dele regele George al Angliei și dela fostul președinte al Franței, Poincaré.

Mușcat de guzgan. În pivnița palatului Rimánoczy din Oradea Mare, lucră muncitorul Ladislau Baka, pe care l'a mușcat un guzgan de picior, atât de rău, că se află în stare gravă în spital. Ab.

Trei morți, din cauza sărăciei. Femeia Augustina Ioaneș din Brașov, trăiește cu 2 copii ai ei într'o lipsă mare, deoarece soțul, care lucră în București, nu o ajută cu nimic. Acum, într'o zi, văzând vecinii, că Augustina nu se arată și nici copiii nu au cercetat școala, s'au interesat și au găsit pe mamă și cei doi copii morți în pat. Ei erau îmbrăcați în cele mai bune haine ce le aveau. S'a constatat, că s'au otrăvit! — Trist lucru!

Osemintele lui Richthofen în Germania. Cel mai mare și curajos aviator german a fost Richthofer. Multe jertfe a făcut acest om în aviația franceză, dar în cele din urmă și el a fost răpus, pe pământul Franței, unde a fost înmormântat. Osemintele lui au fost acum exhumate și duse, cu pompă mare, în Germania. Fosti ofițeri inamici, englezi și americani încă au ținut să dea cinstea din urmă viteazului aviator.

Evrei bătași. Consiliul de războiu din Cluj a dat o pedeapsă de 4 luni închisoare studenților evrei Balagny, Klein și Schultz, pentru că au bătut pe niște studenți creștini din Oradea mare.

Din minunile naturei. În Maramureș, pe hotarul comunei Coștei se află o mină de sare părăsită, în care se știu că este un lac cu apă sărată, afund de 75 metri. Într'una din zilele trecute s'a auzit din baie sgomot mare. Nu mult după aceea, s'a ivit de-asupra minei, în fața pământului o deschizătură, care se lărgeste mereu, pământul alunecând spre fundul minei, unde e lacul. Multime de curioși vin să vadă, aceasta deschizătură. Un abonat.

O fetiță de 9 ani, curajoasă. Fetița de 9 ani René Babanet din orașul Dienay (Franța) a fost decorată de guvernul francez, pentru o faptă foarte curajoasă. Părinții fetei lipsind de-acasă, ea se jucă în ogradă, când vede că casa lor cu mai multe etaje (rânduri) a luat foc. Fără să mai stea pe gânduri, prinde a fugi pe scările aproape cuprinse de flăcări și vestește pe locatarii din camere despre nenorocirea în care se află. Astfel scapă dela moarte sigură 15 persoane între cari și pe doi frațiori mai mici ai ei. O astfel de faptă merită laudă.

Un hoț, care ar trebui iertat. În București a fost prins un elev de școală, care

a furat o mașină de masaj și a vândut-o. Faptul ar fi foarte grav, dacă ar fi săvârșit acest furt din lăcomie sau altă patimă. Dar băiatul a mărturisit, că neavând de unde plăti taxa școlii și fiindu-i teamă, că va fi dat afară din școală, a furat pentru a face de bani. — Dacă lucrul se va adeveri, băiatul e mai mult vrednic de milă, decât de pedeapsă.

Urme dela animale de demult. Făcându-se săpături în hotarul comunei Balinți din județul Soroca, s'a găsit un dinte împietrit, al unui animal, care nu mai trăiește. El se păstrează, ca o vedenie rară, în muzeul școlii.

Când doi se ceartă... O servitoare din București certându-se cu un amant al ei, care sta în stradă, la fereastră, a vrut să-l opărească cu apă ferbinte. Tremurând de mânie, apucă oala cu apa clocotindă și svâră... cu ea pe fereastră. Dar nenorocul sergentului de jandarmi Avram Traian, care chiar trecea pe acolo. În locul celui vinovat a fost opărit sergentul atât de rău, că în grabă a trebuit să fie dus la spital. — Învățătura ar fi, că atunci când doi se ceartă, al treilea să nu se arete pe-acolo.

S'a pierdut: Un ceas de nichel optuighiular și o brășetă pentru mână, un portofel de damă conținând 200 lei, 2 recepise pentru cufere, 2 recepise dela banca „Albina” și 2 recepise pentru plata transportului cuferelelor, una căteia de vânat de culoare neagră fața și picioarele brun cu negru, ascultă la numirea de „Mirta”. Date referitoare să se anunțe Poliției orașului Sibiu.

Inveninați cu cocleală. În spitalul Brâncovenesc din București au fost duși Albert Recas, soția lui și doi copii, fiind toți înveninați cu alimente. Ei au mâncat la amiază gutui cu carne. Indată după mâncare li s'a făcut rău. Să crede, că vasul în care au fost mâncarea, nefiind bine smălțuit a produs cocleala sau veninul esit din aramă, care e foarte primejdios sănătății. — Aveți grije și alții!

Scump divorț. Groful Zichy Rafael vrând să se divorțeze de nevastă, a învățat pe servitori să spună, înaintea judecătorului, lucruri neadevărate despre ea. Aflându-se despre acest lucru, judecătoria a pedepsit pe grof cu 1 an și 6 luni temniță și 60 milioane coroane amendă. Iar servitorii cari l'au ascultat au fost pedepsiți cu câte 1 an temniță și 10 milioane coroane amendă. — Scumpă afacere!

Toate au un sfârșit. În marele oraș italian Neapole s'a prăbușit palatul San Severo. Eră cel mai vechiu palat în oraș. Se vede, că toate au, odată, sfârșit. Au fost ucise și 14 persoane.

Explozie la uzina de gaz din Brașov. La uzina de gaz din Brașov s'a întâmplat, Marți în săptămâna trecută o groaznică explozie, care a rănit foarte greu pe trei muncitori.

Cum se judecă în Grecia? În 26 Noiembrie au fost executați (uciși) în Atena doi ofițeri, fiindcă n'au putut da seamă de banii încredințați lor și au arătat socoteli false.

Târgul Blajului. Târgul de țară pentru mărfuri, se va ține în Blaj Dumineca la 6 Decembrie a. c.

Noui târguri. Pentru anul 1926 târgurile de vite din Șimleul Silvaniei se vor ține la: 18 și 19 Martie, 20 Mai, 24 și 25 Iunie, 2 și 3 Septembrie, 28 Octombrie și 23 și 24 Decembrie.

Numărul de față al Foi noastre cuprinde 6 pagini.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: N. Brata

TRUDE FEIRI-LOEW

atelier dentistic

Sibiu, Strada Gușteritei No. 6.

7197

Cadouri practice de Crăciun!Jucării pentru copii,
cu prețurile cele mai ieftine.**W. ZACH jun., Sibiu**

Strada Gării No. 11

7159

Primul Magazin Ardelean de Plane

**V. Heldenberg**

Sibiu, Strada Regina Maria No. 9.

Fondat și renumit de 60 ani.

Prețuri extraordinare de avantajoase.

Asortiment mare.

6988

Plată în rate.

Pentru Crăciun!recomandăm bogat asortatul
nostru depozit de**jucării**articoli de galanterie, articoli pentru cadouri, servicii de
cafes, servicii de masă porțelan Rosenthal, apoi articoli
de modă de dame și de domni, covoare, stufe pentru
mobile, perdele, învelitori de otomane.

Secție proprie de radio

Aparate radio, părți de radio, dulap pentru experimentări.
Se pot privi toate fără obligațiune de cumpărare la**Magazin Univ. M. BRECKNER, Sibiu.**

7170

Pomi roditori pueți de pomi, ar
bori de aleie și ornament, trandafiri,
plante de căpșuni, rădăcini de sparanghel,
vițe altoite și port altoi
furnizăm în calitate superioară.**AMBROSI FISCHER & Co.**

pepinerie de pomi și vițe altoite s. a.

AIUD, jud. Alba de Jos.

Catalogul la cerere gratuit 7014

**Cu prețuri de reclamă
pentru sezonul de Crăciun**se află servicii de masă, de cafea și ceai
precum și toate sculele de bucatărie la

7199

HINTZ & KONNERTH

SIBIU, Strada Turnului No. 8.

Salvarea oilorUn mijloc sigur și folositor
la călbeza oilor și a vi-
telor cornute. Se află la
Farmacia la „URSU”
a lui**GUIDO FABRITIUS**

SIBIU.

7061

AtențiuneOri care român sprijini or al in-
dustriei românești va găsi Cruci
și Monumente pentru cimitire din
tot soiul de piatră precum și ori
ce lucru și reparații aparținător
acestei branșe. La prima pie-
trărie românească în Sibiu Str.
Podului Nr. 7/a.

6939

Prețuri fără concurență.

Se execută și monumente pentru
Eroii căzuți în războiul mondial.

Ioan Chidu, măstru pietrar.

Mare depozitîn cazane de aramă pentru fier
țuică dela 90—220 lt. la Frații**Klub tschko**

Sibiu, Strada Gușteritei 48—50.

7194

Peste 1300 bucați sacide făină se vor vinde în to-
tal sau în părți plus
oferențior, Marți în 15 Decem-
vrie 1925, la ora 11 a. m. în
Sibiu, Strada Spitalului (casa ne-
peticioșilor), pe baza ofertelor
scrise și închise.

7179

Aparateleunei lăptării complete, cu capa-
citate de 200 litri la oră se vinde
cu preț convenabil, cu înlesniri
de plată. Se predă și spre fo-
sintă, sau se primește un com-
pagnon. A se adresa la Sandu,
Orist, fabrică de cuie de lemn
americană.

7198

2 case micidincolo de rîul Cibin cu locuințe
ocupabile după pe facționare una
cu 155.000 Lei, a doua cu 235.000
Lei, se vinde cu înlesniri de plată
la firma**Dressnandt & Comp.**

Sibiu, Str. Regina Maria Nr. 51.

7187

Eftinirea Traiului

Viața când se scumpește

Vinul (cine-l eftinește?)

7174

Cine?

Vinăria „IZVORUL”

SIBIU, Strada Gușteritei No. 32

care a pus în vânzare pentru sf. Sărbători Vinuri vechi și noi
de Târnave, Drăgășani și Ocoabești, neîntrecute în calitate
bune, și prețuri eftine dela 16 Lei litru. — Spirt de Arad
cu 54 Lei litru. Drojdie, Trevere și Țuică originale din
Regat. Dar pentru a vă convinge vă rugăm să încercați.**Cel mai bun cadou de Crăciun**Magazinul fabricii Piața Celății
Bazarul M. BRECKNER
SIBIU, Strada Regina Maria.

7198

Bolnavii
de**Plămâni**astmatici
anemicibolnavi de piept
săraci de sângescrofuloși!
slăbiți

află mult dorita ușurare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTESSe întrebunțează încă la: tuseă măgărească, ra-
chitis (boală englezească), scuipat de sânge, boale
femeiești, precum și la tot felul de slăbiciuni. Mii
și mii scrisori de recunoștință dovedesc efectul
al Siropului Vertes. Gust foarte plăcut. Premiat
la Paris, Londra, Ostende și Roma. Un colet
postal conținând 4 sticle 390 lei dela**Farmacia VULTURULUI Lugoj**

6471

Nr. 34 Banat.

Piedestale pt. pomul de Crăciun

Articuli pentru turiști și de sport

Garnituri de traforaj

Coșuri pentru lemne

Cutii cu uiește

Săniile rodii

Paravane

Patine



Vedre pentru cărbuni.

în mare alegere la

CAROL F. JICKELI, Sibiu

Sibiu Telefon 15 și 17

7196

Albănița Telefon 33

O firmă ovreiască, care posedă

o prăvălie,ce merge foarte bine situată într-o
comună cu circulație mare, își
vinde prăvălia din cauza că țargul
de săptămână cade în ziua de
Sâmbătă, și pentru că dorește să
facă altă afacere. Prăvălia cu tot
aranjamentul, mufa cu prețuri de
cumpărare, cu inventar, se vinde
cu circa 150.000 Lei. Se va preda
și locuința. Cei interesați să se
adreseze la administrația fiii.

Magazin de postavuri!

GUSTAV JACOBI ♦ GROMEN & HERBERT

Piața Principele Carol (Piața mică) Nr. 12 SIBIU Piața Regele Ferdinand (Piața mare) Nr. 19.

Depozitul fabricii Carol Scherer & fil succes. Gromen & Herbert.

Depozit bogat de postavuri indigene și străine.

Stole moderne pentru dame și domni, de
costume, pantaloni, paltoase, pardesuri și
raglane, mănușieri pentru crotori, pănuți, covoare din calitate cea mai bună în toate prețurile.

7199

Ziua de 1 Decembrie în Sibiu

Norocos gând a avut „Astra” chemând ca conferențiar de serbătoare pe profesorul universitar din Iași, pe dl Ioan Simionescu, pentru ziua de înfrățire sufletească. Dl Simionescu este cunoscut publicului cetitor din Ardeal. Scrisul d-sale e vrednic de luat aminte din partea satelor românești. A tipărit un minunat volum despre „Oamenii mari” streini, o carte de mare preț, pentru că ne face cunoscuți câțiva bărbați, cari au tăiat dără în istoria omenirii. Pregătește o altă carte, despre „Oamenii mari” ai noștri, ca să arate tineretului și tuturor, cari vreau să înțeleagă, că și noi ne-am avut oamenii vrednici de laudă. A tipărit în timpul din urmă o descriere a celor mai de samă orașe ale noastre — descrieri de călătorie dibaci prinse și, cu inimă scrise, ceea ce este mult în zilele noastre. Redactează trei biblioteci minunate pentru trebuințele poporului nostru, o revistă pentru popularizarea (răspândirea) științelor, pe scurt: profesorul acesta dela universitatea din Iași ar putea să fie, ca mulți alții, numai la catedra sa, dar e neobosit călător, neobosit cercetător și albină harnică, care-și răspândește mierea cu o dărnicie uimitoare pretutindeni unde au norocul oamenii să-i citească lucrările sau să-l asculte vorbind.

Așa a fost și în Sibiu. În fața unui public ales și numeros a vorbit dl Simionescu despre „Energia poporului român”. Ca un cunoscător adânc. A căutat să ne ia povara grea a grijurilor zilnice, a vrut să ne ridicăm, sufletește, și să privim cu ochii unui învățat istoric de după 100 de ani zilele de astăzi, ca să putem judeca lipsiți de patimele mărunte. Ce ne-a spus a fost a curat. Incredere! Incredere! ne-a dat sfatul de părinte. Incredere în puterea de viață a neamului, în sufletele mari, pe cari le-au avut și le avem! Incredere într-o soartă mai bună pentru neamul acesta.

Noi nu ne cunoaștem în deajuns. Un spătarul Milescu, care a ajuns la curtea țarilor și a fost unul din cei mai mari scrutați ai Aziei, făcând legătura între Rusia și China (ca un Marco Polo al ținuturilor acelor); un Cogălniceanu, membru al academiei de științe din Berlin; un Tudor Vladimirescu sau Avram Iancu, cari nici decât nu sunt mai prejos de un Andreas Hofer al Nemților (numai că artiștii noștri nu le-au dat atâta însemnatate în lucrările lor); un Creangă, ale cărei amintiri din copilărie stărnesc bucuria și interesul lumii englezești, un Eminescu, Grigorescu și atâția alții, merită să fie ridicați în văzul tuturor și să ne servească spre îndemn, pe cărarea apucată spre ceva mai înalt. Cum spuneă Gh. Coșbuc într-o frumoasă poezie: „Ne avem și noi eroii și pe-a vecinicii poartă au pornit și ei...”

Ceeace a căzut bine ascultătorilor acestei minunate conferențe a fost, că n'a dus lauda aceasta a oamenilor noștri mari până la ponegrirea altora, din alte vremuri. Dimpotrivă: conferențiarul a scos la iveală, că orice neam își are oamenii săi mari, înaintea cărora e bine să ne plecăm cu smerenie și să ne ridicăm sufletește. Nu șovinism deșăntat, ci înțelegere frumoasă, împrumutată! Iată cărarea ce duce la sărbătorirea adevărată a zilei de 1 Decembrie.

Multe adevăruri a mai spus dl Simionescu, dar nu se pot scrie toate în câteva rânduri. Incordați-vă ochii când dați de scrisul d-sale și urmăriți-l cu drag.

Mai e de mirare, dacă tineretul și vârstnicii au aplaudat gândurile astea frumoase? E

vorba să le pună la inimă și să lucre amărât lor.

Au mai fost cântări reușite, executate de corul Școalei comerciale superioare sub conducerea dlui N. Oancea; două declamații bune ale unui tânăr student de clasa a VII (Niculescu), pe lângă vorbirea de bineventare și mulțumită a dlui vicepreședinte al „Astre” Dr. L. Ionaș.

Dimineața s'a ținut un serviciu religios în Catedrală, la care au luat parte toți reprezentanții orașului și școlile. H. P.

DIN GURA LUMII

In căutarea venitului curat...

În județul Sibiului este o mare întreprindere forestieră italiană. Miile de lucrători sunt toți români. Funcționarii sunt germani, austriaci, sași, unguri, evrei și ceva români. Capitalul e italian. Întreprinderea funcționează de zeci de ani. Afacerea merge bine și rentează.

Înfăptuindu-se România Mare, s'a mai prefăcut puțin și conducerea acestei întreprinderi. A fost... naționalizată, deși în realitate nu se observă nimic. Acum câțiva ani se spunea, că generalul Moșoiu ar fi fost „ales” membru în consiliu...

În fine, după introducerea nouilor impozite, a ajuns și această societate vrând-nevrând să-și declare venitul curat anual. Pe anul 1924 declară un venit de două milioane lei....

Cifra aceasta i-se pare Comisiei de impunere prea mică. Dl subadministrator ordonă anchetă. Cu controlarea registrelor încredințează un expert contabil, funcționar superior dela banca „Albina” (prin care se fac și multe plăți bancare ale firmei). Acest domn scoate, după registre, un venit curat pe anul 1924 de 46 milioane lei.

Întreprinderea forestieră se indignează. Își numește și din partea ei un expert contabil. E un alt funcționar dela „Albina”. Acest domn constată un venit de 22 milioane lei.

Dar bagseama nici aceasta nu place firmei. Intervine jurisconsultul întreprinderii — acesta e un român — și se ordonă un al treilea expert contabil, ca arbitru, care e un român dela Banca Centrală din Sibiu. Raportul acestuia nu e încă cunoscut, dar lumea îl așteaptă.

Acum se discută și pertracțează asupra felului cum se facturează mărfurile, plata mărfurilor în valute forte, amortizările, nouile investiții etc. etc. Jurisconsultul e în plină activitate, dând informații și căutând a nivela chestia spre o cât mai ușoară deslegare în favorul firmei. Asta-i e misiunea de avocat. Doar de aceea l-au și angajat străinii pe d-sa, ca român.

Un al pratrul contabil îmi spuneă însă în zilele trecute: Dacă m'ar lăsa pe mine să cercetez vânzările după facturi și eșirea mărfurilor din depozite și din țară, cum și controlarea banilor cari au venit înapoi în țară sau au mers în Italia, — atunci și-ar putea face omul o icoană adevărată. Eu nu m'as lăsa în discuții intime, cu nimenea, fie în cafenea, fie altundeva. Un cunoscător.

A apărut

Calendarul Poporului pe 1926

Prețul 15 lei, cu ramburs 20 lei. Pentru revânzători cu 12 lei, iar cine cumpără dela 50 ex. în sus cu 11 lei, având a plăti și poșta.

Pentru agricultori

Din călăuza agricolă, întocmită de prof. în pens. D. Comșa în Sibiu, a apărut și e pus în vânzare al III-lea și cel din urmă tom, anume *Legumăritul și Florăritul*, 182 pagini octav mare, cu numeroase ilustrații în text. Prețul unui exemplar e 60 lei, plus 5 lei taxă poștală, iar cu ramburs 10 lei. Tomul I (*Economia câmpului*), apărut de mai înainte, face 90 lei, iar tomul II (*Pomăritul și Vie-ritul*) 50 lei, plus taxa poștală menționată. Tustrele tomurile, broșurate separat sau împreună, se vând cu 200 lei, plus taxa poștală. Comenzile adresate direct autorului D. Comșa în Sibiu se execută prompt. Se află de vânzare și la librăriile mai mari.

Prețurile maxime în Sibiu

stabilite cu 1 Decembrie sunt următoarele: **Făină** la brutari și negustori în detal: albă (lux) 16 lei kilogramul, făină albă mijlocie 13 lei, făină neagră 10 lei, făină de porumb necernută 6 lei, cernută 6.50 lei pe kilogram. Sacul de hârtie 25 bani în plus. — **Pâine** franzelă din făină albă (lux) 14 lei kgr., din făină albă mijlocie 11.75 lei, din făină neagră cu 10% cartofi 9 lei kilogramul. Revânzători pot socoti 50 bani în plus pro kilogram. — **Carne** de vită II cl. (piept, gât, costite înguste, pulpă) fără adaus 28 lei kilogramul, carne de vită II cl. (toate celelalte părți) cu 5 dg. adaus 30 lei, vițel sugaci 34—36 lei, junincă 24—26 lei, carne de porc cu 5 dg. adaus 38 lei, carne fără adaus 44 lei, carne de oaie și berbec 16—18 lei, slănină crudă 50 lei, grăsime 60 lei, cap și picioare de porc 15 lei, uniura topită 72 lei kilogramul. — **Lapte** de vacă nesmântănit 6 lei litru, smântănit 3 lei, de bivoliță nesmântănit 8 lei, smântănit 5 lei litru. Dus la locuință 50 bani în plus la litru.

Prețul cerealelor

Pe ziua de 30 Noembrie au cotat: **orzul** la Braila, Galați și Tulcea 49 mii lei vagonul, la Ismail 48 mii, la Constanța 50 mii; **porumbul nou** la Braila, Galați, Tulcea și Ismail 50 mii, la Constanța 52 mii, iar la Călărași, Giurgiu și Oltenița 46 mii lei; **porumbul vechi** la Braila și Galați 59 mii, la Constanța 60 mii, iar la Călărași, Giurgiu și Oltenița 55 mii lei. Prețurile arată semne de urcare la porumb, dar sunt mai slabe pentru orz.

Cursul banilor

la bursa din București, în 1 Decembrie.

	Valuta	Devize
1 franc francez	Lei 9.—	8.95
1 liră sterlină	1060.—	1084.—
1 dolar	219.—	223.—
1 liră italiană	9.—	9.0
1 franc elvețian	42.—	43.3
1 coroană cehă	6.50	6.6
1 marcă aur	52.—	53
1 șiling austriac	31.—	31
100 coroane ungare	—31	—

Leul e în continuă scădere, ceea ce trebuie să ne pună pe gânduri, atunci când vedem, că în țară banii se împuținează și scutește crește.

Răi plătitori la Poale

Următorii vechi abonați în restanță plata, sunt rugați să-și achite abonamentul: Ioan Popa, Tălmăcel, jud. Sibiu; Traian Țurean, Teiuș; Nicolae Cosman, Vesăud; colae Udrea, Vințul de jos; Vasile Moldo Lompirt, jud. Sălaj; Toderică Făzeacăș, Măjud. Solnoc-Dobâca; Ilie Mihai, Mihalt, Alba; Emanuil Solomon, Proștea.

7189

Nr. 727 ex. 1925

7.31

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 9 95 și Nr. G. II 12161/1925 a judecătorei de ocol din Sibiu în favorul reclamantului Toma Cirebea și Vasileu repr. prin avocatul Dr. P. Isacu contra — pentru încasarea creanței de 840 Lei, și accesorii se fixează termen de licitație pe 12 Decembrie 1925, ora 2 p. m., la fața locului în Sibiu str. Wachsmann Nr. 13 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile și haine în valoare de 10.500 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 840 Lei, iar speșele până acum staverite de 178 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881 § 192.

Sibiu, la 17 Noemvrie 1925.
A. Székely, executor jud.

PUBLICAȚIUNE

Hotel „Bulevard” din localitate vinde 2 cai buni, 2 trăsură, 2 perechi hamuri etc.

Prețul și condițiunile de vânzare se pot afla în biroul hotelului.

Sibiu, la 2 Decembrie 1925.
7202 Hotel „Bulevard”.

Anunț

La Școala Militară de Infanterie „Principele Carol” Sibiu, sunt vacante două posturi de desenator stagiar clasa II a, retribuite lunar cu câte 2646 Lei.

Cererile cu actele se vor înainta Comandamentului Școlii.

7186

No. 584/1925 7188

PUBLICAȚIUNE

Comuna Sadu vinde prin licitație publică în ziua de 27 Decembrie 1925, ora 2 p. m., 22 stânceni lemne de fag pentru foc, Lemnele se află în comună în curtea comunală. Prețul de strigare e de 22.000 Lei. Vadiu 10%.

Licitația se va ține cu oferte închise și sigilate.

Condițiunile de licitare se pot vedea la primăria comunală.

Sadu, la 25 Noemvrie 1925.
Primăria comunală.

No. 725 1925 7164

PUBLICAȚIUNE

Comuna Orlat exarândeză prin licitație publică în ziua de 13 Decembrie a. c. Ospătaria comunei pe un period de ani de zile începând cu 1 Ianuarie 1926.

Condițiunile de licitare se pot vedea la primăria comunei în orele de oficiu.

Primăria comunală.

Primăria comunei Avrighi.

No. 1068/925. 7140

PUBLICAȚIUNE

Comuna politică Avrighi, jud. Sibiu, exarândeză pe cale de licitație publică birtul comunal pe timpul dela 1 Ianuarie 1926 până la 31 Decembrie 1928, în ziua de 4 Decembrie 1925, ora 9 a. m.

Licitațiunea se ține conform dispozițiilor legii contabilității publice Art. 72—83 pe lângă oferte închise și sigilate.

Prețul strigărei 28.700 Lei, /, vadiu.

Condițiunile mai de aproape pot vedea la primăria comunei.

Avrighi, 28 Octomvrie 1925.

Primăria comunală.

925—1925 7180

PUBLICAȚIUNE

În comuna Arpașul de sus, județul Făgăraș, se va vinde în ziua de 6 Decembrie 1925, ora 2 p. m., o vițea de bivoli, albă, care în ziua de 17 Octomvrie a. c., alăturându-se lângă vite din această comună, în comuna Nozdrichiu, s'a primit în comuna Arpașul de sus. Ană la ziua vânzării, proprietății justificat cu acte legale, o preluă.

Primăria comunală

Sibiu, la 17 Noemvrie 1925.
A. Székely, executor jud.

Primăria comunei Avrighi

No. 1064—1925 7189

PUBLICAȚIUNE

Comuna politică Avrighi, jud. Sibiu, dă în licitație publică în ziua de 5 Decembrie a. c., ora 10 a. m.

1. Meseriașii comunală. Prețul strigărei 2000 Lei.

2. Dreptul de pescuit de pe Olt și Râu. Prețul strigărei 500 Lei.

Licitațiunea este verbală, se pot înainta însă și oferte închise până înaintea licitațiunei.

Avrighi, 28 Octomvrie 1925.

Primăria comunei.

**Carte pentru
cubatul lemnului**

se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului”, cu prețul de 25 lei. Trimisă cu posta 30 lei.

Anunț

Se vinde în ziua de 7 Decembrie a. c. 4 ore p. m., prin licitațiune publică din mână liberă în cancelaria advocațională Dr. Eugen Păso, 8 bii Strada Carmen Sylva Nr. 2, intravilanul din Sibiu, Strada Lemnului Nr. 2024, începând cu prețul de strigare 50.000 Lei.

Lucrători pantofari

și cismari se primesc la lucru permanent la Petru Câmpănuș, Săliște jud. Sibiu.

7182

Prăvălie**noastră de închiriat**

se află în Sibiu, Strada Tribunalului (fostă Poplăcei) No. 11, centrul orașului. Se poate căpăta și locuință.

7097

Carti de expediție

pentru oficii și case comerciale, se află de vânzare cu prețuri moderate la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu.

Mașină de abur sistem Magyaráll-mi, 7 puteri, în stare foarte bună de funcțiune, se află de vânzare la: Dumitru Căstiu, Garariului No. 84, lângă Sibiu.

7157

Cine ar vrea să schimbe cu loc de casă din Grupa VIII cu un loc din Grupa IV No. 101. Informațiuni să dea Sibiu, Poarta Turnului No. 102.

I. Dragomir.

Se caută

2 camere și bucătărie nemobilate, sau la nevoie mobilate, plătindu-se bine. De preferință în orașul de sus. A se adresa la administrația Foi Poporului sub „P. F.”.

7200

Nr. 725 ex. 1925

7190

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 8187 și Nr. G. II 12166 1925 a judecătorei de ocol din Sibiu în favorul reclamantului Dr. Pomp Isacu contra — pentru încasarea creanței de 6641 Lei 80 bani și accesorii se fixează termen de licitație pe 12 Decembrie 1925 ora 4 p. m., la fața locului în Sibiu str. Oanei Nr. 19 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 5 mașini de cusut în valoare de 25 000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 6641 Lei 80 bani capital, dobânzile cu 10%, socotind din 20 Iunie 1925 iar speșele până acum staverite de 2168 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881 § 192.

Sibiu, la 17 Noemvrie 1925.

A. Székely, executor jud.

Caut o fată

mai inteligentă de 14—16 ani, română, care să nu știe altă limbă decât numai românește, la un băiat de 5—6 ani, pentru îngrijirea lui și conversare. Va fi considerată ca membru de familie. Serviciu pe mai mulți ani, într-un oraș din Ardeal. Prefer sălăștenesc, sau din altă comună din jurul Sibului sau Făgăraș. Scrisorile, cu pretenziuni de plată, eventual și fotografie, să se adreseze la administrația acestui ziar. Intrarea în serviciu imediat. Speșele de drum le capătă deosebit.

7142

De vânzare o casă

din mână liberă în centru (fost Banca) în Merceurea, jud. Sibiu. Informații la Ilie Domnariu, Strada Nouă 15 în Apoldul de jos, jud. Sibiu.

7150

Contracte de închiriere

pentru proprietari de case și chiriși, se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu.

Un servitor mai tânăr și cu locuință în Sibiu, se primește la o întreprindere din loc. A se adresa la administrația foii.

De vânzare tauri

cu certificat 1 Simentaler, 1 Pinzgau, 4 bivoli precum și 4 vieri rasă de Basna la Mihail Lutsch, Agnita.

7181

Un taur roșu rasă de Pinzgau de 19 luni cu certificat e imediat de vânzare la Kraus Christian din Bradu, No. 64, p. n. Avrighi jud. Sibiu.

7187

S'a pierdut un cal sur din comuna Poplaca de 4 ani cu o țintă în frunte curețită la o parte cu un lanț la gât. Cine știe ceva despre el să înconștințeze pe Ioan Opreș, Poplaca 476, jud. Sibiu.

71-4

Moară

de vânzare cu motor de 16 HP. scann Goedschmidt, Bașov aproape nouă, în funcțiune la Vasile Filip, Cașolt, județul Sibiu.

7192

De vânzare

una casă cu 7 odăi în apropierea gării, potrivit pentru birou, se poate întocmi pentru orice soi de local de prăvălie. Adresa la „administrația foii”.

72-3

SRUNETI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați cetit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

Dare de seamă și act de mulțămire

Subscrișul oficiu parohial ort-rom. din comuna Jina, protopopiatul Merceurea jud. Sibiu, prin aceasta aduce cea mai profundă mulțămire tuturor contribuitorilor, cari în mod benevol și cu dragoste au contribuit pentru augmentarea fondului pentru zidirea unei biserici noi în Jina, pe lista încredințată parohienilor noștri Constantin Odran și Panfilie Prode, domiciliți în Detroit Michigan, America, precum urmează: Constantin și soția Ană Odran 15 dolari, Panfilie Prode 10 dolari, ambii din Jina; Ioan Vasile, Cut 150; Nicolae Stancu, Poiana, Ioan Cigerean, Vinerea, George Suciu, Poiana, George Seacășiu, Rău, câte 1 dolar, Iosif Stoia, Sebeșul de sus 2 dolari, Ioan Băja, Poiana, Ioan Stancu, Poiana, Nicolae Nechita, Daia, Nicolae Parton, Cenadea, G. Igar Mădărașian, Sena de câmpie, Ioan Popa, Șomestelnic, câte 1 dolar, Nicolae Boconci, Parhanț, Bucovina 2 dolari, M. no e George, Detroit Mich. Daia câte 50 cenți, Simion Căndea, Lăncrăm Danul Comas Lăncrăm, Ioan Rosu Lăncrăm, Ioan Căndea, Lăncrăm câte 1 dolar, George Coblașiu, Fibiș, Nastașie Nicoară, Cușma câte 50 cenți, Damian Vlad, Potu, Ioan Miron, Herodicieni câte 1 dolar, Gavril și Paulina Macomink, Gira H. mora, Buovina 3 dolari, Ioan Wasemk Sol a Bucovina, Ana Virent, Solca, Ioan C. Bratu, Tilișca câte 1 dolar, Ioan L. Băran Detroit, Petru Pania, Fulea câte 50 cenți, Ioan Morărescu, Scerei 25 cenți, Vasile Haneș, Drăgoș 50 cenți, Ioan Borelea, Vitea de sus Ioan Curile, Rosance, Bucovina câte 25 cenți, Ioan Petru, Călnic 5 dolari, Ioan Vlad, Tomnate 25 cenți, Theodor Ionescu Ciocn 50 cenți, George Schopescu, Rod, Acacia Pavlescu, Păuș, George Bradana, Merceurea, Vasile Trutașiu, G. orge Barar, Supurul de sus, E. sivar Cilian, Fragu Pavel Zaha, Cheșd toți câte 1 dolar, G. vril Moresan, Nimega 75 cenți, Petru Reșga, V. dra de jos 1 dolar, Ioan Morășan, Corni 50 cenți, Ioan Lăncrăm, Arapcin Buovina, Pantimon Canga, câte 1 dolar, Ioan Krusta, Kősguad 25 cenți, Ioan Pop, 50 cenți, Moise Mateș, Sacel, Moguș Radulescu, București câte 25 cenți, Vasile Opreșiu, Tilișca 50 cenți, I. cob Mareș, Căpăla 1 dolar, George Cășu, 15 cenți, Ardea Miron, 25 cenți, Ioan Petru, Alm cel, Cheșd Bălu, Cereza Ioan Flucșă, Sebeșul de jos câte 50 cenți, Băcur toica, Poplaca 2 dolari, Dumitru Nărița, Poiana 25 cenți, Gaf a Craciun, Borlești, Tereza Peia, Lipova câte 1 dolar, Ioan Lazar, Ilie și Ana Vasemk, Iordănești, Bucovina câte 50 cenți.

În total s'au colectat 83 dolari 65 e și cari pres bimbându-se în Lei, după deiragerea speșelor s'au primit la lada bisericii suma de 17.100 Lei. Tuturor donatorilor și mai ales celor care au dat în Odran și Panfilie Prode subscrișul oficiu parohial se exprimă mulțămire, rugând pe Dumnezeu să le răsplătească jertfele ce le-au făcut pentru parohia noastră. Jina, 28 Octomvrie 1925.

7185 Nicolae Vlad-Stear, paroh conl. of. țar.

Legea Administrativă

care cuprinde toate drepturile și datorițele cetățenilor din orașe și sate, a apărut și se află de vânzare la

Librăria „FOAIA POPORULUI”

Această carte se extinde pe 280 pagini, format potrivit de buzunar. Pe lângă cei 400 articoli (paragrafi) ai legii, cartea mai cuprinde

Deslușiri și îndrumări

de

Dr. Aurel Dobrescu, deputat

Aci se spune, pe înțelesul tuturor, părțile bune și rele ale legii, dându-se cetitorului toate îndrumările asupra dreptului de vot, alegerea la comună și județ, cum și alte sfaturi bune.

Prețul unui exemplar 25 Lei

Trimiterea pe poștă cu 5 lei mai mult.

Toți cari știți carte, trebuie să aveți în casă și să cetip această lege. Numai așa vă cunoașteți drepturile și datorițele, ce le are fiecare.

Moșie de 300 jugăre

în județul Alba inferioară de dat în arândă sau în parte.

Informații la Dr. V. V. Tilea, Cluj, Calea Regele Ferdinand 93.

6981

De vânzare în centru casei renovate și ugrăvite 5 e mere locuit, bucătărie pivăță, cămară mare și grădina. Săliște—Sibiu Dna Tarcea lângă judecătore

7178

De vânzare un motor

american de 5 puteri, împreună cu o batoză mică și 1 ciur de invărt cu o ana ortom să se adreseze la: Nicolae Dragomir, în Ohaba, poșta Berghin aproape de Blaj.

7144

Be

pe, patima această uricioasă se combate în mod cel mai eficient remediu contra beției. Fiind fără gust se poate da pe timpul lăcră ghiroa sa. Mii și mii scrisori de recunoștință. 2 flacoane 250 Lei la Farm. „Vulturul alb” Lugoj, Nr. 34 Banat.

6471

Cassa de bătrăre în t. tut de credit și economii s'a în Săliște.

Aviz

Cassa de păstrare în t. tut de credit și economii s'a în Săliște, încheiază pe termen de 8 ani, dela 1 Ianuarie 1926 până la 31 Decembrie 1928, localurile folosur până de prezent, de însoțirea pentru valorizarea leptului (fabrica de unt) din Săliște și anume 4 odăi mari și una mai mică.

Licitația se va ține Duminică în 13 Decembrie 1925, la 11 ore a. m., în biroul institutului. Licitația va fi verbală și cu oferte închise, cari au a se înainta, înainte de începerea licitației verbale.

Prețul strigărei se stăvorește cu Lei 20 000 anual. Condițiunile de licitație se pot vedea la institut în orele de birou.

7161

Consiliul de administrație.